MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 15/2017

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de 2017, às dezesseis horas, no Gabinete da Direção da 1

Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel - FAEM/UFPel, reuniram-se o Conselho Departamental da 2

FAEM, sob a Presidência do Prof. Dirceu Agostinetto, Diretor da FAEM, com a presença dos 3

Conselheiros Profa. Debora Lopes, Chefe do Departamento de Zootecnia; Prof. Eduardo Xavier, 4

Representante dos  Professores  Associados; Profa. Luciana Marini Kopp, Chefe do Departamento 5

de Engenharia Rural; Prof. Moacir Cardoso Elias, Subchefe do Departamento de Ciência e 6

Tecnologia Agroindustrial; Prof. Decio Souza Cotrim, Subchefe do Departamento de Ciências 7

Sociais Agrárias; Prof. Edemar Antonio Rossetto, Representante  dos  Professores  Titulares; Prof. 8

Leandro Dallagnol, Subchefe do Departamento de Fitossanidade; Prof. Luiz Fernando Spinelli 9

Pinto, Subchefe do Departamento de Solos; Prof. Jerri Zanusso, Representantes  dos  Cursos  de 10

Graduação; Representante dos Técnicos Administrativos em Educação Dejalmo Nolasco Pestes. 11

Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação 12

do Edital Reuni: O Presidente relatou sobre o Edital 01/2017 do COCEPE para a solicitação de 13

vagas docentes para os Cursos de Graduação criados no âmbito do Programa REUNI na UFPel. 14

A Profa. Debora explicou que um dos critérios do Edital enfatiza que será considerada apenas o 15

número de disciplinas obrigatórias e específicas ministradas para o curso. Após ampla discussão e 16

considerando as exigências do Edital acima referido, o CD/FAEM definiu que o docente será 17

alocado no Departamento de Zootecnia. Assim, o Prof. Jerri apresentou o formulário para 18

solicitação da vaga do Curso de Zootecnia para concorrer à vaga, o qual foi definido em reunião 19

do Colegiado do Curso de Zootecnia e relatou a necessidade do concurso ser realizado na área 20

de Nutrição e Alimentação Animal, com as seguintes exigências: Graduação em Agronomia ou 21

Medicina Veterinária ou Zootecnia, com Pós-Graduação: Doutorado em Ciências ou Ciência 22

Animal ou Produção Animal ou Zootecnia com formação específica em Nutrição Animal. A 23

exigência para a graduação se deve ao fato da área de Nutrição e Alimentação Animal, objeto do 24

concurso, que envolve o manejo nutricional e alimentar de animais de produção, ser restrita à 25

atuação dos profissionais Zootecnistas, Engenheiros Agrônomos e Médicos Veterinários. 26

Aprovada por unanimidade. 2. Assuntos gerais: O Prof. Dirceu relatou que a bibliotecária 27

Gabriela fará uma verificação no acervo de livros que se encontra ao lado da caixa d'água e 28

solicitou que um Professor acompanhe a avaliação. O Prof. Moacir se prontificou a fazer tal 29

acompanhamento. Relatou ainda que a TAE Patrícia, coordenadora de bibliotecas, solicitou que 30

se faça um pedido para que a biblioteca da FAEM contemple todo o período das atividades 31

acadêmicas. O Presidente, considerando a reestruturação do LIG e do Almoxarifado, 32

disponibilizou cinco computadores e três mesas de computador do LIG, bem como a estrutura de 33

prateleiras e mezanino do almoxarifado e solicitou que os Departamentos interessados 34

manifestem-se até 15 de janeiro de 2018. Capão do Leão, vinte e um de dezembro de dois mil e 35

dezessete.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 36

 37